que concerne à exclusão dos valores atinentes a ICMS da base de cálculo atribuída a 

PIS/COFINS. 

44. Não se deixa de mencionar que as rubricas em questão (nos 

valores indicados pela Fazenda Pública Credora) atingem somas sobremaneira 

significativas no presente contexto falimentar, atingindo a casa dos R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais). Evidente, portanto, a importância do tema no bojo deste 

procedimento falimentar.  

45. Em atenção a isso, a Administração Judicial (juntamente a 

auxiliares) tem impulsionado o tema, tanto sede extrajudicial (conforme interlocução 

iniciada com a i.

[...]

pagamento aos credores neste procedimento falimentar 

49. Conforme já referido, na atualidade, a liquidação de ativos já 

arrecadados da Massa Falida (em essência: três imóveis e o estoque de materiais, 

estando a alienação deste último pendente de homologação) ocasionou o aporte de 

cerca de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), em rubricas atualizadas.  

50. Ventila-se a possibilidade de aporte de valores decorrentes da 

alienação das marcas tituladas pela Massa Falida, em cifras que – muito embora em 

nenhum grau podem ser reputadas como desprezíveis –, ao que tudo indica, não

[...]

dedicado à União Federal (autos n.º 5066904-49.2023.8.21.0001, em trâmite neste MM. 

Juízo), há notícia da pretensão, por parte da Fazenda Pública Credora, voltada à 

restituição (forte nos artigos 84 e 86, da legislação falimentar), de valores na monta 

de R$ 1.668.015,64 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil e quinze reais e 

sessenta e quatro centavos).  

54. Trata-se, portanto, de pretensão de obtenção de verba de 

caráter – a priori – extraconcursal (sob a roupagem de restituição), em valores muito 

próximos àqueles já angariados por meio da liquidação do ativo (precipuamente)

[...]

recebíveis via precatório) para fins de oportuna quitação (isto é: no momento de 

efetiva arrecadação de tais valores ao caixa falimentar) dos valores tidos como 

devidos pela Massa Falida a título de “restituição” (artigos 84 e 86, da legislação da 

insolvência), na monta (ainda não definitiva) de R$ 1.668.015,64 (um milhão, 

seiscentos e sessenta e oito mil e quinze reais e sessenta e quatro centavos), consoante 

quantum correntemente indicado pela referida Fazenda Pública Credora nos autos 

do Incidente de Classificação n.º 5066904-49.2023.8.21.0001.  

58. Frisa-se, por cautela, que a posição ora sugerida/sopesada

[...]

10ª Vara Cível, de SÃO PAULO, FORO REGIONAL II - SANTO AMARO

Nome do Devedor: Importadora e Exportadora de Medidores Polimate Ltda 

CNPJ do Devedor: 92.804.541/0001-90

Nome do Credor: Dhl Global Forwarding (Brazil) Logistics Ltda.

CPF ou CNPJ do Credor: 10.228.777/0001-61

Valor Estimado do Crédito: R$ 1.024.883,77 (UM MILHÃO, VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS 

E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)

NADA MAIS. O referido é verdade e dá fé.

São Paulo, 03 de junho de 2024

Obs: Para processos físicos, a resposta deverá ser enviada em papel. No caso de processos digitais, a resposta e eventuais 

documentos deverão ser encaminhados ao correio eletrônico institucional do Ofício de Justiça (upj9a14cv@tjsp.jus.br), em arquivo no